
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
Ш&.Я.ОА£ ш^ММк. 

Об утверждении перечня тем выпускных 
[квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
|(пшфр ВМ.5752.*) «История и культура 
Санкт-Петербурга и Ленинградской области» —j 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5752.*) «История и культура 
Санкт-Петербурга и Ленинградской области» по направлению подготовки 46.04.01 
«История». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 
История и археология от 30.11.2022 № 05/2.1/46-03-17. 

Г Начальник Управления /лй) // I 
^ образовательных программ /М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от/^/Л(7Л№ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5752.*) «История и культура Санкт-Петербурга и Ленинградской 

области» по направлению подготовки 46.04.01 «История» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Гусева Дарья 
Владимировна 

Проблема миграций на Северо-Западе в 
научном наследии Н.Н.Гуриной и её 
учеников 

Штыков Николай 
Валерьевич 

доцент Кафедра 
исторического 
регионоведения 

2 Зограф Алиса 
Антоновна 

Салон Менделеевых в социокультурном 
пространстве Санкт-Петербурга 

Штыков Николай 
Валерьевич 

доцент Кафедра 
исторического 
регионоведения 

3 Иванова Ксения 
Сергеевна 

Издательская деятельность научных 
организаций конца XIX — начала XX века 
(на примере Общества ревнителей 
русского исторического просвещения и 
Комитета попечительства о русской 
иконописи) 

Мещенина Анастасия 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
исторического 
регионоведения 

4 Ивченко Юлия 
Олеговна 

Досуг и повседневная жизнь 
петербургской дворянской семьи 1890 -
1900-х годов (на архивных материалах 
семьи А.В.Половцова) 

Мещенина Анастасия 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
исторического 
регионоведения 

5 Ким Игорь 
Константинович 

Урало-Поволжье в трудах петербургского 
исследователя Алексея Викторовича 

Шорохов Владимир 
Андреевич 

доцент Институт теологии 
СПбГУ 



Шмидта 
6 Коннова Арина 

Сергеевна 
Наука в Петрограде-Ленинграде в 1917 -
1929 годах в новейшей историографии 

Штыков Николай 
Валерьевич 

доцент Кафедра 
исторического 
регионоведения 

7 Корнеева Ирина 
Викторовна 

Формирование коллекции краснолаковой 
керамики в Государственном Эрмитаже 

Штыков Николай 
Валерьевич 

доцент Кафедра 
исторического 
регионоведения 

8 Лю Ханвэй Культурный туризм как стратегия 
развития города: сравнительный анализ 
Санкт-Петербурга и Шанхая 

Штыков Николай 
Валерьевич 

доцент Кафедра 
исторического 
регионоведения 

9 Муратбакиева 
Анастасия 
Дмитриевна 

Элементы женского костюма XVIII -
первой половины XIX века по материалам 
музеев Санкт-Петербурга 

Штыков Николай 
Валерьевич 

доцент Кафедра 
исторического 
регионоведения 

10 Осокина Светлана 
Александровна 

Э.Д.Фролов как представитель 
Петербургской школы антиковедения 

Штыков Николай 
Валерьевич 

доцент Кафедра 
исторического 
регионоведения 

11 Северов 
Александр 
Михайлович 

Усадьба Большие Тайцы как историко-
культурный ландшафт Ленинградской 
области 

Мещенина Анастасия 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
исторического 
регионоведения 

12 Тараканов Артем 
Сергеевич 

Архив В.И.Тимофеева как источник по 
истории исторической науки в 
Ленинграде - Санкт-Петербурге 

Штыков Николай 
Валерьевич 

доцент Кафедра 
исторического 
регионоведения 


